«номер»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) адрес Киреев П.Н.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Мещеряковой С.В.,

представителя пенсионного фонда РФ в адрес Мандзюк И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

    Мещеряковой Светланы Витальевны, паспортные данные, работающей директором наименование организации, проживающей по адресу: РК, адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,

 привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Мещерякова С.В. являясь директором наименование организации  не предоставила сведения по форме СЗВ-М за дата по телекоммуникационным каналам связи предоставлены дата, в результате чего совершила правонарушение, предусмотренное  ст. 15.33.2 КоАП РФ.

           В судебном заседании Мещерякова С.В. с протоколом не согласилась и показала, что в дата принято решение о смене юридического адреса наименование организации с адрес на г. Ялта. В связи с этим предприятием были поданы соотвествующие заявления в ИФНС по адрес и ИФНС по адрес. В результате чего УПФР в г. Ялта дата выдано уведомление о постановке на учет предприятия по новому юридическому адресу с присвоением нового регистрационного номера телефон-телефон. Соответственно и отчеты по форме СЗВ-М за август и дата сданы в УПФР в г. Ялта. Уведомление о снятии с учета в УПФР в г. Ялта датировано дата. О постановке на учет в отделение ПФР по адрес с присвоением нового регистрационного номера организация не была уведомлена. После вынесения решения вышестоящим налоговым органом о признании записи о внесении изменений в ЕГРЮЛ недействительной, наименование организации, определив новый регистрационный номер на основании данных ЕГРЮЛ, предоставила отчеты за август и дата в отделение ПФР по адрес, уведомив, что отчеты в срок были сданы в УПФР в г. Ялта. Учитывая вышеизложенное ООО ПКП Омега несогласно с выводами, о несвоевременности сдачи отчета СЗВ-М, так как персонифицированы данные по сотруднику за август, дата своевременно были переданы в Пенсионный фонд РФ до дата и дата. Просит административное дело прекратить за отсутствием в их действиях состава преступления.

    В судебном заседании представитель Пенсионного фонда РФ в адрес Мандзюк И.М. показала, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета,

представляемые в соответствии с Федеральным законом № 27-ФЗ в органы

Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, установленными Пенсионным фондом Российской Федерации. В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ вышеуказанные сведения для индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации. Порядок регистрации и снятия с учета в органах Пенсионного фонда Российской Федерации регулируется Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» от дата № 167-ФЗ (далее — Федеральный закон № 167-ФЗ).

Так, согласно ст. 11 Федерального закона № 167-ФЗ регистрация и снятие с регистрационного учета работодателей (в том числе физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей и самостоятельно уплачивающих страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации) осуществляются в территориальных органах Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня представления в территориальные органы страховщика федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, сведений, содержащихся

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и представляемых в порядке, определяемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Получение в письменной форме на бумажном носителе подтверждения факта регистрации или снятия с регистрационного учета не является обязательным для страхователя. Такой документ выдается по запросу страхователя территориальным органом страховщика в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения соответствующего запроса. Проверкой базы данных плательщиков страховых взносов установлено, что страхователь наименование организации («номер»  ) дата поставлен на учет в Управлении в качестве плательщика страховых взносов с присвоением ему регистрационного номера телефон-телефон, снят с учета дата в связи с изменением местонахождения.

Кроме того, дата страхователь наименование организации («номер»  ) поставлен на учет в Управлении в качестве плательщика страховых взносов с присвоением ему регистрационного номера телефон-телефон, снят с учета дата в связи с изменением местонахождения. Постановка и снятие с учета плательщика в Управлении произведены в соответствии со сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц. При этом, сведения о снятии дата с учета страхователя поступили в Управление в режиме «Одно окно» дата. Таким образом, страхователь наименование организации в период с дата по дата находился на учете в Управлении, а значит отчетность за август и дата обязан был предоставить в органы Пенсионного фонда Российской Федерации адрес в установленные действующим законодательством сроки (до дата и дата соответственно). Фактически отчетность по форме СЗВ-М за август и дата в органы Пенсионного фонда адрес представлена дата, что нарушает сроки, установленные действующим законодательством. В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет назначение административного наказания.

Мещерякова С.В., как руководитель (должностное лицо) наименование организации представила сведения для ведения (персонифицированного) учета (СЗВ-М) за август, дата по телекоммуникационным каналам связи дата, что свидетельствует о нарушении сроков их предоставления. В связи с чем, дата заместителем начальника  Управления Харкевич Н.Р., был составлен протокол об административном правонарушении, что предусмотрено ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении руководителя.

     В судебном заседании свидетель Харкевич Н.Р. показала, что к административной ответственности Мещерякову С.В. необходимо привлечь как должностное лицо ООО   в связи с тем, что в соответствии со сведениями поступившими из ЕГРЮЛ данный плательщик поставлен в орган ПФР адрес дата, снят с учета дата в связи со сменной местонахождения. Одновременно по сведениям из ЕГРЮЛ платильщик снова поставлен на учет в органах адрес дата, снят с учета дата в связи со сменой местонахождения. В соответствии со ст. 11 ФЗ № 27-ФЗ от дата страхователь обязан предоставить сведения персонификационного учета в органы ПФР по месту своей регистрации. Таким образом отчетность за август и дата необходимо было предоставить в ПФР по адрес в срок до дата и дата. соответственно фактически данная отчетность предоставлена дата

Выслушав лиц участвующих в деле, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

          В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата №27-ФЗ «ОБ ИНДИВИДУАЛЬНОМ (ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОМ) УЧЕТЕ В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО СТРАХОВАНИЯ» - страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Мещерякова С.В. являясь директором наименование организации  следовательно, является субъектом вменяемого ему административного правонарушения, в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ относится к категории должностных лиц.

           Согласно материалов дела, Мещерякова С.В. являясь директором наименование организации  не предоставила сведения по форме СЗВ-М за дата по телекоммуникационным каналам связи предоставлены дата.

   Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела:  протоколом «номер»   об административном правонарушении от дата; уведомлением; выпиской из ЕГРП от дата; реестром плательщиков; извещением о доставке, сведениями о юридическом лице по состоянию на дата.

Доводы Мещеряковой  С.В. о том, что ими были оплачены своевременно отчеты по форме СЗВ-М за дата в УПФР по г. Ялте не может являться основанием для прекращения дела. Так как согласно материалам дела, а именно предоставленной выписки из единого государственного реестра юридических лиц от дата страхователь ООО   поставлена на учет в Управление в качестве плательщика страховых взносов с присвоением регистрационного номера «номер»  , снят с учета дата.

  Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

  На основании изложенного считаю, что в действиях должностного лица –  директора наименование организации  Мещеряковой С.В.  имеется  состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

            При назначении административного наказания, судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, его личность, совершено правонарушение в области законодательства о налогах и сборах, страхования, административным взысканиям не подвергался, обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено, обстоятельств смягчающих административную ответственность не установлено, и считает возможным применить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать должностное лицо – директора наименование организации Мещерякову Светлану Витальевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

            Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по адрес (для ГУ-Отделение ПФР по адрес) ИНН 7706808515, КПП 920401001, код ОКТМО 67000000 Банк получателя: Отделение по адрес Банка РФ, БИК телефон, расчетный счет 40101810167110000001, КБК 39211620010066000140)

            Издержек по делу нет.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

    В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) адрес.

Мировой судья:

П.Н. Киреев